<sup>62</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum*... 2, Cap. 49, Comm. 17, pág. 119: «Item, excommunicamus Statuarios et scriptores statutorum ipsorum.- Idem prorsus sentiendum est hodie de impressoribus librorum, qui tempore Honorii III cuius est hoc rescriptum qui floruit anno Domini 1216 nondum prodierant, quia re vera hac lege comprehenduntur; nam impressores in locum scriptorum antiquorum seu librorum substituti sunt, itaque dispositum in illis in his etiam habebit locum... Rursus, quoniam utrorumque ars in eundem finem refertur, et parem effectum habet censebuntur itaque eodem iure... Immo impresoria aptior est ad libros evulgandos et reddendos propemodum immortales... Et hodie saluberrima lege in concilio Tridentino... cautum est ne sine superiorum ecclesiasticorum licentia seu facultate libri imprimantur aut vendantur... Sed quae erit poena transcribentium libros haeticorum aut damnatos errores continentes? Olim Iustinianus novella quadam, constitutione 42, de depositione Anthimi, poenam amputationis unius manus statuit in eos qui eius haetici libro scriberent in hac verba: *Sciendo quia amputatio manus, his qui scripta eius scripserint, poena erit*. Idem proculdubio dicturus de impressoribus si tunc extitissent».

de los tratadistas de la época<sup>63</sup>. En todo caso, como en tantos otros aspectos de esta materia, será la serena ponderación del inquisidor prudente la que determinará el grado de culpabilidad que cabe imputar a estos cooperadores de la herejía<sup>64</sup>.

Quedaban también afectos a las condenas decretadas contra lectores, retentores e impresores otros cooperantes en la publicación de los libros condenados, como los que los escondieran para evitar su confiscación por los inquisidores, los que proporcionaran la materia prima para su edición, los que públicamente defendiesen el derecho de libre expresión de sus autores o los comerciantes que los introdujeran en países católicos burlando la vigilancia aduanera<sup>65</sup>.

## 5. LA REPRESIÓN DE LOS DESOBEDIENTES

### A) Excomunión y sospecha de herejía

La atribución al Santo Oficio de la competencia para entender en cuestiones relacionadas con la censura se fundamenta en la presunción de

---

<sup>63</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 49, Comm. 17, pág. 119: «Ceterum, in scriptore... veterum librorum scientiam eorum oportet intervenire, ut tales poenas sustineant: nam si scriptor est ignarus, qui penitus ignoret quod scribit, quod saepe contingit... item si lator... immunes esse crederem, quoniam ignorantium nihil imputatur... Verumtamen (ut plenius adhuc et copiosius dicam) de scriptore librorum prohibitorum multum referre arbitrator considerare, qualiter transcribat an sit discipulus qui magistro dictante, aut alio quovis modo iubente seu notante scribat, quae bona et sana esse crederet, item an sit famulus qui iubente domino libros vel librum seu quamlibet damnatam scripturam aut impia dogmata scriberet, ignorans qualia ea sint, aut contra sciens, sed metu non audeat denuntiare. Item an pretio conductus scribat, nesciens se venenosa dogmata scribere, aut contra sciens, item an aliquis sibi scienter scribat quae damnata esse intelligit...».

<sup>64</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 49, Comm. 17, pág. 119: «... Nam his considerationibus habitis prudens Inquisitor iudicabit an scriptor de haeresi sit suspectus et quo suspicionis genere laboret: ut pro modo culpae ad abiurationem vel purgationem canonicam indicendam, aut ad alias poenas seu poenitentias, aut corporales aut pecuniarias imponendas procedere possit».

<sup>65</sup> A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.ºs 32-35, 41 y 43, págs. 60-61: «Author libri qui illum per se imprimi facit, excommunicatur tamquam imprimens librum; secus vero esset si tertius alius spensas faceret et imprimi mandaret... Defendentes doctrinaliter, publice vel occulte libros praedictos, excommunicantur, nisi illud particulare defendat quod in illis catholicum est... Librum defendere censetur qui dicit non esse combustionem et prohibitionem dignum. Defendere etiam est laudare librum ut ab haeretico compositum, aut doctrinam eius haeticam; secus vero si stylus vel eloquentia laudetur... Defendentes corporaliter, id est opere et facto praedictos libros, ne ad manus Inquisitorum deveniant, excommunicantur... Qui libros haeticorum aut propter haeresim aut falsam et suspectam doctrinam prohibito ad terras fidelium deferunt, fautores haereticorum sunt... Scribentes libros haeticos ut imprimantur aut divulgentur, vendentes ad talem scripturam vel

que cualquier manifestación de interés hacia las obras que la Iglesia ha condenado constituye un indiscutible indicio de proclividad hacia la herejía. Si bien la doctrina descartó desde un principio la posibilidad de que el lector o el tenedor de libros prohibidos fuera considerado hereje convicto por sólo ese dato<sup>66</sup>, se manifestó de manera casi unánime partidaria de tratarlo como sospechoso de herejía<sup>67</sup>. En principio, la tenencia de libros

---

impressionem charta et atramentum, scienter tamen, fautores sunt haereticorum...»; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 49, Comm. 17, pág. 199: «Idem iudico de veredariis nostri saeculi, seu de librorum latoribus quos saepe contingit... libros vetitos clam deferre in terras fidelium: nam hi fautores haereticorum proculdubio censi debent...».

<sup>66</sup> J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...*, Tít. 38 *De libris*, n.º 23, pág. 289: «Multi iurisperiti, non admodum perite aiunt: si libri haereticorum apud aliquem reperiantur, hoc ipso probatum erit illum haereticum esse, atque adeo ut convictum puniri posse. In quo mea quidem sententia bis errant. Primum, quod praeter leges id genus probationis inducunt, quod neque usquam relatum neque unquam receptum est. Deinde, quod ex ea sola praesumptione sive ficta probatione putant Christianum hominem impietatis damnari posse, quod lege pontificia nominatim vetitum est...»; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 92: «Ex supradictis pendet quaestio subdifficilis, nam cum sub anathemate interdicitur ne quis libros vetitos retineat, merito quaeritur an qui contrafecerit censi debeat haereticus, vel de haeresi saltem suspectus... Ac primum. Archidiaconus et nonnulli alii... asserunt sufficere ad convincendum quempiam haereticum, si libri damnatae lectionis apud eum reperiantur; eos sequitur... quidam alii, quorum plane sententia simpliciter intellecta, ut proposita est, falsa est et penitus explodenda, cum nullo iure hoc caveatur, neque ratio patiatur, au ius, ut ex sola praesumptione de tanto crimine aliquis condemnetur...»; J. ALBERGHINI, *Manuale Qualificatorium...* Cap. 32 *De legentibus ac retinentibus libros prohibitos*, n.º 19, pág. 201: «Et quantum ad libros haereses continentes, aliqui iurisconsulti non vulgaris nominis existimarunt huiusmodi retentorem librorum haeresim continentium esse haereticum...».

<sup>67</sup> J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 24, pág. 290: «Sunt qui aiunt, suspectos esse illos, qui libros haereticorum habent, quorum sententia probabilis est...»; *Reperitorium Inquisitorum...* v. *Libri*, pág. 514: «Sed pone quod quis non edidit nec composuit librum erroris vel erronea continentem, sed talem librum ab haeretico compositum scienter recepit et eum tenuit penes se, nunquid per hoc censebitur haereticus sive credens? et dicendum quod non, sed surgit vehemens suspitio haeresis contra eum, quia nullus debet tales libros scienter suscipere vel tenere...»; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 93: «Sed alter casus est nunc diluendus, and videlicet is qui retinet sciens et volens librum vetitae lectionis ab alio tamen compositum sit de haeresi suspectus habendus. Et suspectum esse nullus dubitat, nam iam olim id asseruit Guido Fulcodius, qui postea Clemens III Papa creatus est...»; A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 36, pág. 60v: «Legentes, retinentes, imprimentes ac quomodolibet defendentes libros haereticorum haeresim continentes aut de religione tractantes, vel alios quoscumpque propter haeresim aut suspicionem illius prohibitos, de Fide suspecti censentur, et ut suspecti ab Inquisitoribus puniri possunt; non sunt tamen haeritici...»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 3 *An retinens libros damnatos sit habendus pro haeretico, vel tantum pro suspecto de haeresi*, n.ºs 22-24, pág. 157: «Loquendo de libris haereses continentibus non defuerunt magni nominis Iuriconsulti qui voluerunt talem retentorem habendum esse pro haeretico, ita namque docuerunt... Verum haec opinio omnino falsa est, tales enim retentores horum librorum vere ex hoc solo non iudicantur haeretici, lice vere sint de haeresi suspecti... eamque ob causam in eos uti de haeresi suspectos inquiri, atque ita tenerunt alios referentes...»; J. ALBERGHINI, *Manuale Qualificatorium...* Cap. 32 *De legentibus ac retinentibus libros prohibitos*, n.º 20, pág. 202: «Sed contraria sententia probabilior et verior tenenda

haría prueba bastante de la herejía de su poseedor sólo en el caso de que éste fuera el autor de los mismos y la obra contuviera herejías explícitas, o tratara con todo empeño de impugnar verdades definidas por la Iglesia<sup>68</sup>. Pero, en general, se admitió que la cuestión era lo suficientemente difusa como para no admitir la formulación de principios generales, por lo que terminó imponiéndose el criterio de que debería ser resuelta casuísticamente por el prudente criterio de los inquisidores, quienes decidirían en cada caso a la vista de las circunstancias del mismo. Porque no tendría sentido, escribe Carena, aplicar rígidamente el principio de que hay que considerar hereje a quien retiene libros escritos por él mismo si se trata de un hombre generalmente reputado por persona católica y pía que se atreve a tratar de puntos oscuros y difíciles de religión sin tener la preparación adecuada, e incurre en errores más por falta de preparación intelectual que por propósito de combatir la doctrina de la Iglesia<sup>69</sup>.

---

est, quod tales detentores horum librorum ex hoc solo non iudicantur haeretici, licet verissime de haeresi sint suspecti...».

<sup>68</sup> J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 25, pág. 290: «Caeterum libris haeresum convinci possunt eorum auctores, et plenam adversus eos probationem faciunt, si modo plane constiterit ab eis compositos esse. Nec enim minus haeretici sunt qui haereses dicunt, quam qui eas scribunt: imo deliberatione maiori libri scribuntur quam verba emittantur...»; J. DE SIMANCAS, *Theorice et Praxis haereseos, sive Enchiridion Iudicum violatae Religionis*, Venecia 1573, Tít. 39 *De libris et scriptis*, n.ºs 1-2, págs. 57-57v: «Non solum confessionibus ac testibus Promotor fiscalis reum convincere potest, verum etiam libris et scriptis, nam si quis haereses scriptis suis asserat, easque libris defendat, non minus haeticus pertinax est quam si verbis eas protulerit. Quim etiam tanto pertinacior videri poterit quanto maiore cum deliberatione scribere quam loqui solemus... Et in ea quidem specie defendi potest opinio quorundam iuris peritorum, ne stulta sit et absurda: aiunt enim si libri haeresum reperiantur apud aliquem, hoc ipso probari plene illum haeticum esse: hoc inquam, locum habere poterit, cum libri compositi sunt ab eo apud quem inveniuntur...»; J. DE ROJAS, *Singularia Iuris in favorem Fidei haeresisque detestationem*, Venecia. 1583, Sing. 124, n.ºs 1-2, pág. 96: «Libri haeticorum si apud aliquem sunt reperti, tanquam haeticus ille hoc ipso punitur. Et hoc videtur sufficere ad plenam probationem propter enormitatem criminis... quorum doctorum opinio intelligenda est, quando libri haeticorum compositi fuerunt ab his apud quos fuerunt inventi...»; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 92: «... Horum tamen sententia tunc vera erit cum constiterit eum apud quem liber reprobatæ lectionis reperitur eundem librum composuisse...nam hoc casu vere haeticus putandus esset, cum maiori deliberatione libri scribantur erronei quam verba haetica emittantur...»; A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 38, pág. 60v: «Retinens librum haeticum a se editum haeticus reputatur et ut haeticus punitur, nisi alleget causam ipsam a crimine haeresis excusantem»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 3 *An retinens libros damnatos sit habendus pro haetico vel tantum pro suspecto de haeresi*, n.º 24, pág. 157: «Si quis tamen penes se librum haberet a se compositum in quo ex professo haereses essent positæ et Catholicae veritates toto conatu impugnatae, certe talis uti haeticus esset condemnandus...».

<sup>69</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 3 *An retinens libros damnatos sit habendus pro haetico vel tantum pro suspecto de haeresi*, n.ºs 24-25, pág. 157: «Haec tamen limitanda sunt in eo qui non ex proposito sed quasi per transennam scripsit haeresim: praesumitur enim talis hoc ex ignorantia potius scripsisse, praesertim

Sólo la sagacidad del inquisidor, afirma Peña, podrá discernir si la sospecha que nace como consecuencia de la retención de libros prohibidos es leve, grave, o violenta, una vez que haya considerado la condición de la persona y la naturaleza de aquéllos. Porque aunque quien guarda estas obras es siempre sospechoso, cuando se trata de un hombre inculto, del que no cabe duda que es incapaz de comprender lo que estos libros dicen, o ni siquiera de leerlos, parece claro que no podrá ser sospechoso más que de una forma muy leve<sup>70</sup>. E incluso pudiera ocurrir que no hubiera lugar ni siquiera a este grado mínimo de sospecha, y que prevaleciera la presunción de inocencia de aquel en cuyo poder se encontraron los libros: piénsese, dice, en quien hubiera recibido una herencia y, entre otros bienes, llevara a su casa cajas o fardos conteniendo libros heréticos que se le encuentra antes de que hubiera procedido a desempaquetarlos. Algo parecido habría que decir si el poseedor de los libros fuera hombre de probadísima catolicidad, a salvo de toda malicia<sup>71</sup>. O si fueran libros que,

---

si res erat difficilis et obscura et ips habebatur communi opinione vir Catholicus, et pius... At verius est hoc esse Iudici arbitrium consideratis omnibus circumstantiis...»; J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...*, Tít 38 *De libris*, n.º 24, pág. 290: «Ego vero plurimum arbitrio iudicium tribuendum censeo: nam ex personarum et librorum qualitate, aliisque circumstantiis, causa cognita, iudices in unaquaque specie melius statuere poterunt...»; J. DE SIMANCAS, *Enchiridion...* Tít. 39 *De libris et scriptis*, n.º 4, pág. 58: «Si libri haereticorum reperti fuerint apud quempiam, ex illius et librorum qualitate, aliisque circumstantiis, vel erit vehementer suspectus vel leviter vel ne suspectus quidem; id enim arbitrio iudicium relinquendum est...»; A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legendibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 37, pág. 60v: «Suspicio contra Fidem in praedictis erit vehemens vel levis, attendita personarum et librorum qualitate, et aliis circumstantiis occurrentibus...».

<sup>70</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 93: «An autem haec suspicio si levis, vehemens, aut violenta, non est a Papa expressum. Zanchinus... Repertorium et Umberto... vehementem suspicionem ex retentione damnatorum librorum oriri asseruerunt. Ceterum verius est, causa cognita, hoc est, habita ratione personarum et librorum prudentem Inquisitorem rimari oportere, an haec suspicio levis, gravis seu vehemens aut violenta sit. Nam quid si retinens tales libros penitus est imperitus, qui eos nec intelligat nec legere sciat, dices ne cum vehementer suspectus? Non plane. Quare in hacre ut in ceteris iudicio opus est et consilio peritorum...».

<sup>71</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 93: «... Nam fieri quandoque potest ubi absque ulla haeresis suspicione libri damnati penes aliquem reperiri possint, ut de imperito proxime dictum est. Quod etiam locum habere potest in eo qui cum haereditate vel mercibus accepit oclusos nec adhuc exolvit... aut si is qui retineret vir esset probatissimus a quo procul omnis malitia abesse putaretur, sicut de re furto sublata scripsit Baldus... ea enim reperta apud homines bonae famae qui non sint soliti furari, non facit eos praesumi fures...». En el mismo sentido, recogiendo el supuesto del heredero poco diligente, C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum* & 4 *An haec suspicio sit levis vel vehemens*, n.º 27, pág. 157: «Si tandem libri hi sint reperti penes haeredem qui nondum omnes angulos domus haereditariae lustraverit, utique talis nullam contrahet haeresis suspicionem... ita ut qualitas suspicionis intelligatur arbitrio iudicantium remissa»; también J. ALBERGHINI, *Manuale Qualificatorum...* Cap. 32 *De legendibus ac retinentibus libros prohibitos*, n.º 24, pag. 203.

aunque escritos por herejes, no contienen nada contra la fe, o no tratan siquiera de ella, sino que versan sobre artes profanas, como la gramática o la medicina<sup>72</sup>.

Francisco Peña considera también que en este punto de la gravedad de las conductas deben tenerse en cuenta algunas otras circunstancias que van más allá de las mencionadas referencias a la calidad de la persona y de las obras; conviene valorar, además de ellas, si el que ha incurrido en este delito leyó poco o mucho, si lo hizo irreflexivamente, si una sola vez o si varias, si sólo un libro o más de uno, si cuando fue amonestado o reprendido reaccionó dócilmente a la advertencia, si en cuanto comprendió que el libro era de lectura dañosa lo presentó rápidamente a los inquisidores, si pidió con humildad ser absuelto y, en fin, si observó comportamientos de este tipo, conductas indicativas todas ellas de una docilidad propia de pechos cristianos y obedientes, que prácticamente liberan toda sospecha de herejía, o la debilitan mucho<sup>73</sup>.